CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 74/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM ILPL DE IDOSO, QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOZANO E A CASA DE REPOUSO OLIVEIRA E RADUNZ LTDA.

-.-.-.-.-.-..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.
MUNICÍPIO DE BOZANO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, CNPJ/MF n° 04.216.419/0001-36, sediado administrativamente na Rua Silvio Frederico Ceccato, n° 518, Bozano/RS, neste ato representado pelo Prefeito RENATO LUIS CASAGRANDE, brasileiro, casado, agente político, doravante denominado MUNICÍPIO, e a CASA DE REPOUSO OLIVEIRA E RADUNZ LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, CNPJ/MF nº 37.944.449/0001-18, estabelecida na Rua Doutor Pestana, n° 76, Centro, Ijuí/RS, neste ato representada pela sócia proprietária, Sra. MICHELE BRAGA DE OLIVEIRA, Enfermeira, CPF nº 008.590.320-51, doravante designado LAR DOS IDOSOS CANTINHO DA FELICIDADE, firmam o presente Contrato Administrativo para a prestação de serviços de acolhimento institucional EM ILPL DO IDOSO DOMINGOS IDAMAR MACHADO, que será regido pelas seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1
Constitui objeto deste Contrato, a prestação de serviços profissionais destinados a moradia temporária, provisória ou definitiva, nos termos da Lei nº 10.741/2022 (estatuto do Idoso) de uma vaga em Instituição de longa permanência para acolhimento institucional em ILPL do Idoso Domingos Idamar Machado, conforme Laudo socioeconômico em anexo e integrante deste instrumento.
CLÁUSULA SEGUNDA – OBRIGAÇÕES DO LAR DOS IDOSOS CANTINHO DA FELICIDADE
2.1
O LAR DOS IDOSOS CANTINHO DA FELICIDADE executará o atendimento integral ao idoso encaminhado pelo MUNICÍPIO em sua sede própria, localizada no endereço indicado no preâmbulo deste instrumento, em regime de moradia temporária, provisória ou definitiva, mediante a utilização de seu espaço físico e equipe de pessoal.
2.2          O LAR DOS IDOSOS CANTINHO DA FELICIDADE oferecerá instalação física com condições adequadas de higiene, salubridade e segurança, com quadro de profissionais habilitados para o desempenho destas funções.

2.3
O LAR DOS IDOSOS CANTINHO DA FELICIDADE, nos termos deste Contrato, se compromete a prestar os serviços de Assistência Gerontológica previstos em seu Estatuto Social e Regimento Interno e conforme estabelecido neste contrato, para o CONTRATANTE admitido na Instituição por sua livre e espontânea vontade.
2.3.1   A CONTRATADA se compromete a prestar os seguintes serviços ao CONTRATANTE:
I - Acomodação em quarto duplo/triplo/coletivo, com banheiro coletivo, sala coletiva da televisão, sala de atendimento de enfermagem, sala de atividades/recreação/lazer, refeitório e ambiente externo; ao mês.

II - Fornecimento mínimo de 05 (cinco) refeições diárias, conforme cardápio devidamente elaborado por profissionais;

III - Serviços de limpeza dos quartos, banheiros e ambientes comuns da Instituição;

IV - Serviços de lavanderia;

V - Atividades coordenadas por profissionais devidamente capacitados visando a preservação da saúde física e mental e do aperfeiçoamento moral, intelectual, espiritual e social do CONTRATANTE.

VI - Alimentação especial quando houver indicação médica, em conformidade com o disposto no art.50, inciso VIII da Lei 10.741/ 2003.

2.3.2    Não estão incluídos no objeto deste Contrato os seguintes serviços:

I - Disponibilização de profissionais para serviços externos do CONTRATANTE como consultas médicas, acompanhamento hospitalar, passeios e compras dentre outros similares a não ser que a Instituição seja a responsável legal pelo utente.

II - Provimento de fraldas descartáveis, material para curativos, sondas e similares;

III - Fornecimento de medicação de uso particular do CONTRATANTE;

IV - Fornecimento de produtos de higiene particular, vestuário, roupas de cama (02 lençóis de solteiro de cor branca com elástico, 01 capa plástica para colchão de solteiro com elástico), banho (02 toalhas de banho de cor branca e 02 toalhas de rosto de cor branca), cobertores quentes, travesseiros.

2.3.3    Não será devolvido a família em caso de falecimento, ou rompimento do contrato por qualquer das partes os produtos de higiene pessoal em uso, roupas de cama e banho.
2.4
O LAR DOS IDOSOS CANTINHO DA FELICIDADE observará todas as especificações aplicadas à espécie, no particular às disposições constantes na Lei Federal 10.741/2003 - Estatuto do Idoso.
2.5
O LAR DOS IDOSOS CANTINHO DA FELICIDADE deverá manter padrões de habitação compatível com as necessidades dos idosos atendidos, bem como provê-los com alimentação regular e higiene, indispensáveis às normas sanitárias e com estas condizentes, conforme estabelecido na RDC 283, bem como na Lei nº 10.741/2003.
2.6
A CONTRATADA se compromete a envidar todos os esforços necessários para cumprir com o exposto no presente contrato, preservando identidade e privacidade do(a) CONTRATANTE, agindo sempre em consonância com os ditames legais, éticos e de boa fé aplicáveis, respeitando todos os direitos da pessoa idosa.
2.7
Assumir inteira responsabilidade pelos encargos sociais, trabalhistas e tributários relacionados à prestação dos serviços.
2.8
Sujeitar-se a fiscalização do MUNICÍPIO in loco, por intermédio de servidor designado pelo Prefeito.
CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO
3.1
Fornecer todos os dados cadastrais e telefones de contatos de profissionais que atendam às necessidades particulares do CONTRATANTE, tais como médicos, fisioterapeutas, dentistas, nutricionistas, dentre outros profissionais de forma a permitir que, em caso de necessidade, a CONTRATADA possa entrar em contato com estes profissionais.
3.2
Apresentar para a CONTRATADA, no ato de assinatura deste instrumento, a relação de medicamentos controlados ou não que faça uso o CONTRATANTE, bem como informações pessoais (como alergias, tipo sanguíneo etc.) e os respectivos receituários médicos com a descrição dos medicamentos, dosagem e posologia.
3.3
Fornecer á CONTRATADA no ato de assinatura do presente Instrumento, uma relação com os bens e pertences pessoais do CONTRATANTE, como também identificando as peças de vestuário pessoal, cama e banho, atualizando a relação com a entrada e / ou retirada destes itens, com entrega de recibo de depósito dos bens confiados a CONTRATADA.
3.4
O CONTRATANTE deverá respeitar as normas e regulamentos da Instituição, de seu estatuto e regimento interno.
3.5
Fornecer medicamentos de uso especial do idoso, caso necessitar;

3.6
Disponibilização de profissionais para serviços especializados como consultas médicas, acompanhamento hospitalar, passeios e compras dentre outros similares;

3.7
Fornecer fraldas descartáveis, material para curativos, sondas e similares;
3.8
Fornecer produtos de higiene particular, vestuário, roupas de cama (02 lençóis de solteiro de cor branca com elástico, 01 capa plástica para colchão de solteiro com elástico), banho (02 toalhas de banho de cor branca e 02 toalhas de rosto de cor branca), cobertores quentes, travesseiros;
3.9
Efetuar o pagamento mensal, mediante depósito na conta bancária de titularidade do LAR DOS IDOSOS CANTINHO DA FELICIDADE, até o 5° dia do mês subsequente ao da prestação dos serviços, mediante apresentação da respectiva fatura do último dia do mês em referência.
3.9.1
Para a efetivação do pagamento, as faturas deverão se fazer acompanhar de documentos comprobatórios e Nota Fiscal/Recibo, que serão conferidos e autorizados pelo setor competente do MUNICÍPIO.
3.9.2
Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos, a título de remuneração do capital e compensação da mora, através da incidência do IPCA e índices oficiais de remuneração básica e juros aplicados à caderneta de poupança, nos moldes do artigo 1°-F, da Lei Federal n° 9.494/97, com redação dada pela Lei Federal nº 11.960, de 29 de junho de 2009.
CLÁUSULA QUARTA - PREÇO:

4.1
O preço a ser pago pela integralidade dos serviços corresponde a R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) mensais.
4.1.1
Será deduzido no valor previsto no item 4.1 o equivalente ao pagamento realizado diretamente pelo idoso acolhido, limitando-se a 70% do seu benefício previdenciário.
4.2
O valor mensal descrito no item 4.1, deverá ser pago antecipadamente, o pagamento será na assinatura desse contrato, servindo o presente como recibo, o pagamento mensal deverá ocorrer até 5º (quinto) dia útil de cada mês. Os valores estabelecidos deverão ser pagos à CONTRATADA por meio de PIX (chave CNPJ nº 37.944.449/0001-18), de depósito na conta bancária da empresa (Banco Santander, Agência nº 1111, Conta Corrente nº 00013002207-9) – nestes dois casos o comprovante bancário da transação serve como recibo de quitação (que deverá ser comunicado por mensagem à CONTRATADA), ou ainda por meio de boleto.

4.4
O CONTRATANTE deverá, no ato do pagamento dos valores descritos nos itens anteriores, ressarcir a CONTRATADA de todos os gastos e despesas extras que por ela venham a ser antecipados, após a devida ciência e autorização expressa daquele(a), tais como materiais de higiene, medicamentos, fraldas e assemelhados utilizados durante o mês imediatamente anterior (no caso de não serem supridos voluntariamente pelo(a) CONTRATANTE), devendo a CONTRATADA comprovar tais despesas através da apresentação de notas fiscais e/ou recibos. Outras despesas aqui destacadas para eventual ressarcimento são despesas que a Instituição não fornece, como por exemplo: cabeleireira; manicure.

4.5
No mês de dezembro de cada ano, à exceção do ano de 2022,  será cobrado o equivalente a 30% de um Salário Mínimo vigente à época, a ser pago até o dia 10 (dez) daquele mês.
 4.6
Em caso de ausência voluntária (por qualquer motivo) do(a) CONTRATANTE das dependências da CONTRATADA, não ocorrerá desconto no valor da mensalidade

4.6.1
Caso os serviços sejam suspensos ou interrompidos até o 15° dia do mês de acolhimento, o pagamento será proporcionalmente pago, em 50% do valor total mensal.
4.7
Serão processadas as retenções previdenciárias e fiscais nos termos da legislação vigente que regular a matéria.
CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
5.1
Durante o exercício de 2022, as despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
	Órgão
	06 – Secretaria de Saúde, Departamento Social, Habitação e Meio Ambiente

	Projeto/Atividade
	2.055 – Manutenção dos Serviços de Assistência Social ao Idoso (0001)

	Elemento despesa
	3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA SEXTA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E REAJUSTE

6.1
Ocorrendo as hipóteses previstas no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93, será concedido reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato, mediante requerimento fundamentado do CONTRATO, desde que suficientemente provado de forma documental.

6.2
No caso da execução contratual ultrapassar o prazo de 12 (doze) meses, será concedido reajuste ao preço proposto, deduzido eventual antecipação concedida a título de reequilíbrio econômico-financeiro, tendo como indexador o índice IGP-M.
CLÁUSULA SÉTIMA – DURAÇÃO DO CONTRATO
7.1
O presente Contrato será por prazo determinado de 180 dias, com efeito de início na data de 03 de dezembro de 2022, facultada a sua prorrogação, à critério da Administração, em conformidade com o art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
7.2
A solução de continuidade dos serviços deve ser comunicada ao MUNICÍPIO com antecedência de no mínimo 30 dias.
CLÁUSULA OITAVA – FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
8.1
O MUNICÍPIO exercerá fiscalização quanto ao cumprimento da execução do objeto deste contrato, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
CLÁUSULA NONA – PENALIDADES
9.1
Verificando-se irregularidades na execução dos serviços, o MUNICÍPIO poderá aplicar as penalidades previstas pelo art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, definindo-se quanto a multa por inexecução total o percentual máximo de 5%, assegurado o pleno exercício do contraditório e da ampla defesa.
CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

10.1
O presente Contrato poderá ser rescindido, além dos motivos e na forma previstos nos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº. 8.883/94, decorren​do as consequências definidas no artigo 80 do mesmo diploma le​gal, sem prejuízo de quaisquer outras sanções previstas.
10.2
 Caberá a rescisão unilateral imediata nos seguintes casos:

l- Atraso pelo CONTRATANTE no pagamento das parcelas ajustadas na CLÁUSULA    TERCEIRA deste instrumento no prazo de 15 (quinze dias);

ll- Descumprimento de quaisquer cláusulas contratuais por quaisquer das partes;

10.3
O presente contrato será ainda rescindido de pleno direito no caso de falecimento do CONTRATANTE, ficando acordado entre as partes o pagamento proporcional do mês relativo ao falecimento deste.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VINCULAÇÃO

11.1
O presente contrato encontra-se vincu​lado ao Processo de Dispensa de licitação n° 22/2022, instruído na seara interna do MUNICÍPIO, com fundamento no Art. 24, II da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SITUAÇÕES NÃO PREVISTAS

12.1
Situações não previstas expressamente neste instrumento contratual regular-se-ão pelo disposto no aludido Processo, Lei Federal nº 8.666/93, aplicando-se supletivamente os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito público.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ANEXOS
13.1
Constituem anexos e fazem partes integrantes deste Contrato, o estudo socioeconômico, o Processo de Dispensa de Licitação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO

14.1
É eleito o Foro da Comarca de Ijuí/RS, para dirimir quaisquer controvérsias decorrentes do presente contrato.

Certos e ajustados, firmam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai assinada e ratificada na presença de 02 (duas) testemunhas, responsabilizando-se as partes por todos os termos, para que deles decorram os esperados efeitos jurídicos.

                           Bozano/RS, 07 de dezembro de 2022.
_____________________________
MUNICÍPIO DE BOZANO
_______________________________________________
CASA DE REPOUSO OLIVEIRA E RADUNZ
TESTEMUNHAS:

1) _____________________________

2) _____________________________
    Nome:

    Nome:

Registre-se e Publique-se.